
 
Archiv 

 

 

 

 

 

 

 

Findbuch 
des Archivs des Deutschen Museums, München 

 



 I 

 

 

 

 

 

 

NL 184    Zischka, Anton (1904-1997) 
 



 II 

 

Übersicht 

 

I.  Biografie Zischkas       III 

II.  Zum Nachlass und zur Erfassung des Nachlasses   VI 

 

III. Nachlassverzeichnung         1 

1.  Biografische Unterlagen       1 

2.  Publikationen         2 

2.1. Publikationsverzeichnisse       2 

2.2. Sammlung von einzelnen Veröffentlichungen    3 

3.  Manuskripte und Typoskripte zu Veröffentlichungen 

und Vorträgen         6 

3.1. Buchprojekte        6 

3.2. Kleinere Veröffentlichungen    12 

3.3. Vorträge       14 

3.4. Sonstige Entwürfe      16 

4.  Aufzeichnungen und Notizen     18 

5.  Korrespondenzen      19 

5.1. Einzelbriefe       19 

5.2. Allgemeine Briefwechsel     39 

5.3. Verlage, Redaktionen, Agenturen   42 

6.  Wirkungsgeschichte      49 

7.  Varia        54 

 



 III 

I. Biografie Zischkas 

 

„Public understanding of science and humanities“ (PUSH) ist am Deutschen Mu-

seum unter anderem Namen und Vorzeichen schon immer ein Thema gewesen. 

Auch im Archivbereich spiegelt sich dies (zumindest in gewissem Umfang) wider. So 

verwahrt unser Archiv den Bestand der „Gesellschaft Deutscher Naturforscher und 

Ärzte“, einer Gesellschaft, die sich seit ihrer Gründung 1822 besonders um die Po-

pularisierung naturwissenschaftlicher und technischer Themen bemüht. 

 

Passend zu PUSH übernahm das Archiv Mitte 1999 den Nachlass eines der wichtig-

sten Sachbuchautoren dieses Jahrhunderts, Anton Zischka (1904-1997). Zischka, 

der schon vor dem Zweiten Weltkrieg mit seinen Büchern Millionenauflagen erzielt 

hatte, konnte auch nach Kriegsende seinen publizistischen Erfolg fortsetzen. Insge-

samt hat Zischka über 50 Bücher publiziert. Grundthemen seiner Bücher waren die 

„materiellen Grundlagen der Weltgeschichte und -politik“, so Fragen der Energiever-

sorgung, der weltweiten Infrastrukturen, der naturwissenschaftlich-technischen Er-

findungen und Entdeckungen und ihre Auswirkungen auf Wirtschaft und Politik. Sein 

Erfolg als Sachbuchautor ist nicht nur auf einen fesselnden Schreibstil und gut re-

cherchierte Fakten zurückzuführen; es gelang ihm auch, zentrale Themen (z.B. 

Energieversorgung) frühzeitig zu „erahnen“ und oft auch provokant darzustellen. Der 

Name „Zischka“ steht stellvertretend für die Popularisierung naturwissenschaftlich-

technischer Themen im deutschsprachigen Raum. 

 

Der geborene Wiener Anton Emmerich Zischka (von Trochnov) besuchte verschie-

dene Schulen, fiel aber bei der Matura 1923 durch. Nach kleineren Beschäftigungs-

verhältnissen gelang ihm im Juni 1924 eine Anstellung als Schlussredakteur bei der 

angesehenen Wiener „Neuen Freien Presse“. Bis 1929 arbeitete er für dieses Blatt. 

Während seiner Urlaubswochen schuftete er 1925 als Bergarbeiter in einer belgi-

schen Zeche, 1926 als Ölarbeiter in Rumänien. Die Suche nach einem direkten Er-

leben ihm fremder Lebensverhältnisse wurde eine tragende Motivation Zischkas. 

1929 kaufte er sich ein kleines Flugzeug, mit dem er in den folgenden Jahren welt-

weite Reisen unternahm. 
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Da er für sich in Wien keine beruflichen Perspektiven sah, wechselte er 1930 nach 

Paris, wo er bei dem damals auflagenstärksten Abendblatt "L’Intransigeant“ Sonder-

berichterstatter wurde. Bis 1935 berichtete Zischka für diese Zeitung - aber auch für 

„Paris Soir“ und andere Blätter - aus nahezu allen Kontinenten. 1931 war er zweimal 

in China (einmal mit dem eigenen Flugzeug), um von der Flutkatastrophe des Jangt-

sekiang und dem Mandschurei-Konflikt zu berichten. Seine Reportagen von den 

Überschwemmungen wurden von nahezu allen europäischen großen Zeitungen ab-

gedruckt und verhalfen Zischka zu enormer Popularität. 1932 flog Zischka nach Ja-

pan und Brasilien, 1933/34 berichtete er aus Afrika und Australien. In diesen Jahren 

kam Zischka durch Interviews in Kontakt zu zahlreichen Persönlichkeiten aus Politik, 

Wirtschaft, Forschung und Kultur: Ibn Saud, Chiang Kai-Shek, Josef Stalin, Thomas 

Alva Edison, Carl Bosch, Hermann Staudinger etc.  

 

Der Tagesjournalismus genügte Zischka um 1932/33 nicht mehr. Der Wunsch, seine 

aktuellen Erfahrungen mit einer vertieften Darstellung zu verbinden, brachten ihn zu 

dem Entschluss, Sachbuchautor zu werden. Der Erfolg seines ersten Buches „Le 

Monde en Folie“ (1933) mit insgesamt 212.000 verkauften Exemplaren bestärkten 

ihn in seiner Entscheidung. Bis zu seinem Tode publizierte er über 50 Bücher, z.T. 

unter Pseudonymen (Rupert Donkan, Thomas Daring, Darius Plecha, Antal Sorba, 

Anton Betzner). Bereits vor 1945 erreichte er mit seinen Sachbüchern Millionenauf-

lagen. Sein Buch „Wissenschaft bricht Monopole“ (1936) wurde in Deutschland über 

200.000 mal verkauft und in 18 Sprachen übersetzt! Die in dem Buch durchaus vor-

handene Nähe zu den nationalsozialistischen Autarkiebestrebungen trug Zischka die 

Förderung durch Fritz Todt ein. Durch Todt wurde das Buch an die Spitzen der NS-

Hierarchie verteilt, das Werk zur Pflichtlektüre in den obersten Realschulklassen 

bestimmt. 

 

Nach einer ersten Ehe in Wien, aus der auch eine Tochter stammt, heiratete Zischka 

1935 die Holländerin Margaritha Wilhelmine Hoff. Mit ihr kaufte er im April 1935 auf 

Mallorca in der Cala San Vicente bei Pollensa im Nordwesten der Insel eine große 

Finca. Dort lebte er bis zu seinem Tode 1997. 
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Aufgrund seiner Nähe zu den Nationalsozialisten und einer Tätigkeit für die Legion 

Condor wurde Zischka 1946 auf Druck der Alliierten für einige Monate in Yeserias 

(Spanien) inhaftiert. Es gelang ihm die „Flucht“ nach Mallorca, wo er sich in seinem 

eigenen Haus für 18 Monate versteckt hielt. Erst im Januar 1948 wurde eine offizielle 

Aufenthaltserlaubnis in Spanien erteilt. Nur langsam konnte Zischka nach dem Krieg 

wieder Fuß fassen, zuerst durch zahlreiche Artikel in deutschen und österreichischen 

Zeitungen (häufig pseudonym veröffentlicht). 1950 veröffentlichte er im 

österreichischen Leopold Stocker Verlag erstmals wieder ein Buch: „Länder der Zu-

kunft“.  

 

Für seine schriftstellerische Laufbahn wurde der Kontakt zum Bertelsmann Verlag 

entscheidend, bei dem er seit den 1950er Jahren 12 Bücher publizierte. Über die 

Buchgemeinschaften fanden seine Bücher große Verbreitung. Von 1950 bis 1979 

erschien nahezu jährlich ein neues Sachbuch. Erst in den 1980er Jahren wurde die 

Schreibfrequenz geringer. Sein Projekt „Das Werden der Welt“, das „Leben und 

Leistungen der wirkungsreichsten Menschen aller Völker und Zeiten“ darstellen 

wollte und eine „organische Wissens-Auswahl“ aus Welt-, Wirtschafts- und Technik-

geschichte sein sollte, blieb unvollendet. Neben seiner publizistischen Tätigkeit hielt 

Zischka seit Mitte der 1950er Jahre jährlich zahlreiche Vorträge, die ihn mit Hun-

derttausenden bekannt machte und den Verkauf seiner Bücher förderten. 
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II. Zum Nachlass und zur Erfassung des Nachlasses 

 

Durch die Vermittlung des Historikers Dirk van Laak kam 1998 der Kontakt zur Fa-

milie auf Mallorca zustande. Nach einer ersten Sichtung vor Ort durch Dr. Wilhelm 

Füßl (Archiv) und Dr. Helmut Hilz (Bibliothek) wurde deutlich, dass der Nachlass (im 

Originalzustand rund 60 Regalmeter) nur in Teilen archivwürdig war. Von vorne 

herein ausgesondert wurden die sehr umfangreichen Karteien (Sach- und Geokar-

tei), die auf Exzerpten Zischkas beruhten oder aus Zeitungsausschnitten bestanden. 

Eine mehrere Meter umfassende Personenkartei wurde zwar nach München über-

führt, hier aber ausgedünnt; lediglich in die Kartei eingelegte Korrespondenzen und 

Fotos von Personen wurden in den Nachlass aufgenommen. Die zahllosen hand- 

und maschinenschriftlichen Notizen Zischkas zu Personen der Geschichte (meist 

aus Lexika) wurden kassiert. Aufbewahrt wurden weiter Manuskripte zu unveröffent-

lichten oder publizierten Werken und Vorträgen, Korrespondenzen (besonders mit 

Verlagen), die interessanten Leserzuschriften, persönliche Dokumente, Vertrags-

verträge und Unterlagen zur Rezeptionsgeschichte. Zu seinen Veröffentlichungen 

wurden aus den oft mehrfachen Textvarianten die frühesten Entwürfe ausgewählt. 

Der Fotobestand, der zunächst auf Wunsch der Familie vor Ort verblieb, wurde 2016 

übergeben. Aus der umfangreichen Bibliothek wurden rund 350 Werke ausgewählt 

und nach München überführt, wobei besonderes Augenmerk darauf gerichtet wurde, 

die Einzelpublikationen Zischkas komplett abzudecken. Die sind im Bestand der 

Bibliothek des Deutschen Museums katalogisiert. 

Der Nachlass umfasst heute vier Regalmeter. Er gliedert sich in Unterlagen zur Bio-

grafie, in seine Veröffentlichungen (in Zeitungen und Zeitschriften), in einen Komplex  

„Manuskripte zu Veröffentlichungen und Vorträgen“, in einen Korrespondenzbestand 

(einschließlich einer umfangreichen Verlagskorrespondenz) sowie in - z.T. sehr 

ausführliche - Materialien zur Wirkungsgeschichte. Hinzu kommen verschiedene 

kleinere Aufzeichnungen und Notizen. Die Bestand (Zugangsnummer: 1999-5130) 

ist geordnet, entmetallisiert und in säurefreie Mappen umgebettet. Ein EDV-

gestütztes Findbuch liegt vor. 

Dr. Wilhelm Füßl  /  22.02.2002 

aktualisiert 2016
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Literaturhinweis: 

 

Weber, Heike: Technikrezeption in der populären Sachbuchliteratur des Nationalso-

zialismus. Die Werke von Anton Zischka, in: Technikgeschichte 66, 1999, S. 205-
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III. Nachlassverzeichnung 
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Zischka,   Anton 08.08.2023

1. Biographische Unterlagen

Bestell-Nr.: NL  184 / 001 1920 - 1922 
Zeugnis (3) 
Schulzeugnisse und Arbeitszeugnis der Siemens-Schuckert-Werke, Wien 

Bestell-Nr.: NL  184 / 002 1937 - 1984 
Zeitungsausschnittsammlung 
Biographische Artikel zu Zischka 
ger; holl 

Bestell-Nr.: NL  184 / 003 1938 - 1939 
Akte 
Zischkas Tätigkeit für die "Legion Condor" 
Enthält:  Briefwechsel und Ausweis für Zischka; Konzept für eine
Publikation für die Legion Condor 
spa 

Bestell-Nr.: NL  184 / 004 1943 - 1952 
Akte 
Personalunterlagen 
Enthält:  u.a. Behandlung Zischkas als Ausländer (nach 1945); Unterlagen
zu seiner Ehefrau Margarethe, geb. Hoff  

Bestell-Nr.: NL  184 / 005 1943 - 1988 
Akte 
Biographische Notizen zu Leben und Werk Zischkas 
Enthält:  Lebensläufe; Angaben über Reisen etc. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 006 1945 - 1980 
Typoskript 
Biographische Notizen zu Leben und Werk Zischkas 
ger; spa; eng 

Bestell-Nr.: NL  184 / 007 1948 - 1995 
Zeitungsausschnittsammlung 
Biographische Artikel zu Zischka 
Enthält:  Würdigungen Zischkas, Lebensläufe, Publikationskosten etc. 
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Bestell-Nr.: NL  184 / 008 1949 - 1954 
Typoskript 
Biographische Notizen zu Zischka 
Intus:   Brief Zischkas an Hermann Staudinger, 15.12.1949 (1 S. Ds.);
Artikel Zischkas "Wie steht China zur Sowjetunion", 1954; Flugblatt gegen
Zischka "Von der NSDAP zur Preußen-Elektra" 

Bestell-Nr.: NL  184 / 009 1952 - 1987 
Zeitungsausschnittsammlung 
Verschiedene Artikel zu Leben und Werk Zischkas, teilw. mit
Korrespondenz 

Bestell-Nr.: NL  184 / 010 o.D. 
Typoskript (1) 
Interview mit Zischka über "Sixty years of watching oil" 
Intus:   Hintergrundinformationen zum Thema "Erdöl" 

2. Publikationen
2.1. Publikationsverzeichnisse

Bestell-Nr.: NL  184 / 011 1934 
Liste 
Aufstellung der Publikationen Zischkas (geordnet nach
Erscheinungsorten: A-L) 

Bestell-Nr.: NL  184 / 012 1934 
Liste 
Aufstellung der Publikationen Zischkas (geordnet nach
Erscheinungsorten: M-Z) 

Bestell-Nr.: NL  184 / 013 1935 - 1969 
Akte 
Verzeichnis der Publikationen Zischkas (mit Übersetzungen) 

2.2. Sammlung von einzelnen Veröffentlichungen

Bestell-Nr.: NL  184 / 014 1926 - 1930 
Publikation Sonderdruck 
Veröffentlichungen in deutschen und österreichischen Zeitungen, u.a. als
Chefredakteur von "Alles für alle"  
Enthält:  Fotos von Reisen; teilw. Korrespondenz 

Bestell-Nr.: NL  184 / 015 1928 - 1940 
Publikation Sonderdruck 
Kleinere Arbeiten, u.a. in der "Nationalsozialistischen Landpost" 
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Bestell-Nr.: NL  184 / 016 1929 - 1935 
Publikation Sonderdruck 
Kleine Veröffentlichungen, vorwiegend für französische Zeitungen 
Intus:   Foto Zischkas 
ger; fre 

Bestell-Nr.: NL  184 / 017 1930 - 1934 
Zeitungsausschnittsammlung 
Kleinere Publikationen 

Bestell-Nr.: NL  184 / 018 1932 - 1938 
Publikation Sonderdruck 
Kleinere Veröffentlichungen 
Intus:   Artikel über Zischka 
fre; holl 

Bestell-Nr.: NL  184 / 019 1933 - 1954 
Publikation Sonderdruck 
Kleinere Veröffentlichungen in der Zeitschrift "Atlantis", Zürich 

Bestell-Nr.: NL  184 / 020 1934 - 1935 
Zeitungsausschnitt 
"Ibn Seoud" 

Bestell-Nr.: NL  184 / 021 1942 - 1958 
Publikation Sonderdruck 
Publikationen und kleinere Veröffentlichungen, v.a. von Zischkas
Weltreise 1954-1955 

Bestell-Nr.: NL  184 / 022 1949 - 1951 
Publikation Sonderdruck 
Kleinere Arbeiten 

Bestell-Nr.: NL  184 / 023 1949 - 1955 
Typoskript 
Sammlung von Publikationen und Vorträgen 
Enthält:  u.a.: "Mangel und Fülle, Wert und Unwert der Worte", "Macht und
Wert des Wortes-Schreibende, die die Welt veränderten", "Von der
Notwendigkeit das 'Unmögliche' zu tun" 

Bestell-Nr.: NL  184 / 024 1950 - 1952 
Publikation Sonderdruck 
Kleinere Arbeiten 
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Bestell-Nr.: NL  184 / 025 1950 - 1953 
Publikation Sonderdruck 
Publikationen in österreichischen Zeitungen ("Berichte und Informationen -
die universelle Wochenzeitschrift Österreichs" und "Wochenend")  

Bestell-Nr.: NL  184 / 026 1953 - 1970 
Publikation Sonderdruck 
Kleinere Arbeiten in "Berichte und Informationen - die universelle
Wochenzeitschrift Österreichs" 

Bestell-Nr.: NL  184 / 027 1971 - 1987 
Publikation Sonderdruck 
Kleinere Arbeiten in "Berichte und Informationen - die universelle
Wochenzeitschrift Österreichs" 

Bestell-Nr.: NL  184 / 028 1951 - 1954 
Publikation Sonderdruck 
Publikationen in der Zeitung "Le vie del mondo" 
ita 

Bestell-Nr.: NL  184 / 029 1951 - 1965 
Publikation Sonderdruck 
Kleinere Veröffentlichungen, u.a. in der Zeitschrift "Maschinen und
Manager" 

Bestell-Nr.: NL  184 / 030 1952 
Publikation Sonderdruck 
Kleinere Arbeiten 
Beilage:  Zeitungsausschnitte 

Bestell-Nr.: NL  184 / 031 1954 - 1955 
Publikation Sonderdruck 
Kleinere Arbeiten 
Intus:   Adressenliste (möglicherweise für Weltreise 1954 im Auftrag der
KLM) 
holl 

Bestell-Nr.: NL  184 / 032 1954 - 1956 
Publikation Sonderdruck 
Veröffentlichungen in der Zeitung "destino" 
spa 
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Bestell-Nr.: NL  184 / 033 1954 - 1958 
Publikation Sonderdruck 
Kleinere Veröffentlichungen, v.a. von Zischkas Weltreise 1954-1955 
Bemerkung:  Vgl. NL 184/021, NL 184/034, NL 184/119 

Bestell-Nr.: NL  184 / 034 1954 - 1958 
Publikation Sonderdruck 
Kleinere Veröffentlichungen, v.a. von Zischkas Weltreise 1954-1955 
ger; holl 

Bestell-Nr.: NL  184 / 035 1955 - 1958 
Publikation Sonderdruck 
Kleinere Veröffentlichungen 

Bestell-Nr.: NL  184 / 036 1964 - 1965 
Akte 
Publikationstätigkeit für die Zeitschrift "Kristall - die außergewöhnliche
Illustrierte", Hamburg 
Enthält:  Vertrag zwischen "Kristall" und Zischka; Verlagskorrespondenz 

3. Manuskripte und Typoskripte zu Veröffentlichungen und Vorträgen
3.1. Buchprojekte

Bestell-Nr.: NL  184 / 037 1932 
Typoskript 
Reiseberichte über Südamerika-Reise (unvollst.) 
Enthält:  Entwürfe zum Werk "Südamerika 1" 

Bestell-Nr.: NL  184 / 038 1932 
Typoskript 
Reiseberichte über Südamerika-Reise (unvollst.), S. 10-220 
Enthält:  Deutschsprachige Entwürfe zum Werk "Südamerika 2" 

Bestell-Nr.: NL  184 / 039 1932 
Typoskript 
Reiseberichte über Südamerika-Reise (unvollst.), S. (18-26), 104-197 
Enthält:  Französischsprachige Entwürfe zum Werk "Südamerika 2";
Zeitungsausschnitt 
fre 

Bestell-Nr.: NL  184 / 040 1934 
Typoskript 
"Le continent de l'avenir - splendeur et misère de l' Amérique du Sud", S.
1-181 
Beilage:  Zeitungsausschnitte 
fre 
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Bestell-Nr.: NL  184 / 041 1934 
Typoskript 
"Lokalkolorit - kleine Notizen eines berufmäßigen Tramps. Merkwürdiges
aus 5 Erdteilen" und "Ist das nicht sonderbar..." 
Enthält:  Reiseaufzeichnungen Zischkas 

Bestell-Nr.: NL  184 / 042 1935 
Typoskript 
"Chasse à l' or" 
Enthält:  2 Fassungen (2. Fassung unvollst.) 
fre 

Bestell-Nr.: NL  184 / 043 1939 
Typoskript  
"Der spanische Propagandakrieg", S. 2-29 und S. 30-49 
Enthält:  Korrigierte Fassung mit umfangreichem Bildmaterial spanischer
Plakate 

Bestell-Nr.: NL  184 / 044 1939 
Typoskript  
"Der spanische Propagandakrieg", S. 50-81 
Enthält:  Korrigierte Fassung mit umfangreichem Bildmaterial spanischer
Plakate 

Bestell-Nr.: NL  184 / 045 1939 
Typoskript  
"Der spanische Propagandakrieg", S. 82-220 
Enthält:  Korrigierte Fassung mit umfangreichem Bildmaterial spanischer
Plakate 

Bestell-Nr.: NL  184 / 046 1941 - 1944 
Akte 
Konzepte, Typoskripte und Sonderdrucke verschiedener
Veröffentlichungen, u.a. zu: "Europas Erneuerung durch den Osten" und
"Lebensadern der Gemeinschaft" 
ger; fre 

Bestell-Nr.: NL  184 / 047 1943 
Typoskript 
Enthält:  "Die Welt des Schaffenden" 
Intus:   Konzepte und Materialsammlung 
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Bestell-Nr.: NL  184 / 048 1944 
Typoskript  
"Epos einer Weltmacht - ein Querschnitt durch die Maschinerie der
öffentlichen Meinung..." (1929/30) 
Bemerkung:  Vom Societäts-Verlag abgelehnt. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 049 1944 - 1949 
Typoskript 
"Lebensadern der Gemeinschaft" (Entwurf), S. 33-157 

Bestell-Nr.: NL  184 / 050 1944 - 1949 
Typoskript 
"Lebensadern der Gemeinschaft" (Entwurf), S. 158-219 

Bestell-Nr.: NL  184 / 051 1944 - 1949 
Typoskript 
"Lebensadern der Gemeinschaft" (Entwurf), S. 220-463 

Bestell-Nr.: NL  184 / 052 1944 - 1949 
Typoskript 
"Lebensadern der Gemeinschaft" (Entwurf), S. 476-517 

Bestell-Nr.: NL  184 / 053 1944 - 1949 
Typoskript 
"Lebensadern der Gemeinschaft"(Entwurf), S. 519-585 

Bestell-Nr.: NL  184 / 054 1944 - 1949 
Typoskript 
"Lebensadern der Gemeinschaft" (Endfassung), S. 1-32 

Bestell-Nr.: NL  184 / 055 1944 - 1949 
Typoskript 
"Lebensadern der Gemeinschaft" (Endfassung), S. 33-157 

Bestell-Nr.: NL  184 / 056 1944 - 1949 
Typoskript 
"Lebensadern der Gemeinschaft" (Endfassung), S. 158-219 

Bestell-Nr.: NL  184 / 057 1944 - 1949 
Typoskript 
"Lebensadern der Gemeinschaft" (Endfassung), S. 220-463 
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Bestell-Nr.: NL  184 / 058 1944 - 1949 
Typoskript 
"Lebensadern der Gemeinschaft" (Endfassung), S. 476-517 

Bestell-Nr.: NL  184 / 059 1944 - 1949 
Typoskript 
"Lebensadern der Gemeinschaft" (Endfassung), S. 519-585 

Bestell-Nr.: NL  184 / 060 1947 - 1950 
Typoskript 
"Der Reichtum unserer Welt: eine praktische Geographie planetarischer
Schau" (Geo-Lexikon) 

Bestell-Nr.: NL  184 / 061 1949 
Typoskript 
"Dollar, Gold oder Arbeit? Eine weltweite Analyse des Geld- und
Währungs-Problems" (unveröffentl.) und "Befreiung vom Fluch des
Goldes-Geschichte eines kostspieligen Aberglaubens" 

Bestell-Nr.: NL  184 / 062 1955 - 1957 
Typoskript 
Konzeption der Publikation "Das Werden unserer Zeit (Leben und
Leistungen der wirkungsreichsten Menschen aller Völker und Zeiten)";
Endfassung 
Enthält:  Ziel, Grundüberlegungen, Aufbau- und Absatzmöglichkeiten des
Werkes 

Bestell-Nr.: NL  184 / 063 1965 
Typoskript 
"Wandlung der Bündnisse: amerikanische Partnerschaft? Oder
gesamt-europäische Wiedervereinigung und 'Groß-Europa' bis zum Ural?"

Bestell-Nr.: NL  184 / 064 1966 
Typoskript 
"Fünfzig Jahre Sowjet-Regime - durch wen es entstand und durch wen es
sich hielt" (unter Zischkas Pseudonym A.E. Uroschaij und Darius Plecha),
Kap. 1-10, S. 2-122 
Intus:   Korrespondenz zu russischen Themen 

Bestell-Nr.: NL  184 / 065 1966 
Typoskript 
"Fünfzig Jahre Sowjet-Regime - durch wen es entstand und durch wen es
sich hielt", Kap. 10-20, S. 123-288 
Bemerkung:  Teilw. unvollst. 
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Bestell-Nr.: NL  184 / 066 1971 
Typoskript 
"Bittere Pillen - Segen und Gefahr der Arzneimittel" 
Enthält:  Auflistung von Arzneimitteln, Firmen und Wissenschaftlern;
Chronik der Entwicklung der Medizin ab 700 v. Chr. - ca. 1926 

Bestell-Nr.: NL  184 / 067 1973 - 1974 
Typoskript 
"Ölmacht Arabien - der abenteuerliche Aufstieg des Abdul Ibn Sauds, des
Wandlers der "Weltmacht Öl" 
Enthält:  u.a. autobiographische Notizen Zischkas 

Bestell-Nr.: NL  184 / 068 1977 - 1986 
Typoskript 
"Der Dollar-Fluch" 
Enthält:  Konzept, Korrespondenzen mit Econ-Verlag, Zeitungsartikel zum
Thema (erschienen unter dem Titel "Der Dollar") 

Bestell-Nr.: NL  184 / 069 1984 
Typoskript 
"Weltwandlung erlebt", Kap. 1-4 
Enthält:  Autobiographische Erinnerungen 1904-1984 (unveröffentl.) 

Bestell-Nr.: NL  184 / 070 1984 
Typoskript 
"Weltwandlung erlebt", Kap. 5-9  

Bestell-Nr.: NL  184 / 071 1984 
Typoskript 
"Weltwandlung erlebt", Kap. 10-14 

Bestell-Nr.: NL  184 / 072 1984 
Typoskript 
"Weltwandlung erlebt", Kap. 15-17 

Bestell-Nr.: NL  184 / 073 1984 
Typoskript 
"Weltwandlung erlebt - sechs Jahrzehnte Wahrheitssuche" (Endfassung),
Kap. 1-10, S. 2-222 

Bestell-Nr.: NL  184 / 074 1984 
Typoskript 
"Weltwandlung erlebt - sechs Jahrzehnte Wahrheitssuche"(Endfassung),
Kap. 11-17, S. 223-420 
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Bestell-Nr.: NL  184 / 075 1986 - 1995 
Typoskript 
"Der Dollar - ein anderes, fast geheiligtes Wort für Geld in jeder Sprache
der Erde" (ergänzte Fassung) 

Bestell-Nr.: NL  184 / 076 1989 
Typoskript; Fahnenabzug 
"Das Weimarer Saatbeet", S. 2-19 
Enthält:  Biographische Erinnerungen an die Weimarer Republik und an
Begegnungen mit Wissenschaftlern 

Bestell-Nr.: NL  184 / 077 o.D. 
Typoskript 
"1822 - 1972: Was entstand in den vergangenen 5 Generationen an
weiterwirkenden, unser heutiges Leben Gestaltendem?" 

Bestell-Nr.: NL  184 / 078 o.D. 
Typoskript 
"Die Welt bleibt reich!", S. 1-48 (unvollst.) 

Bestell-Nr.: NL  184 / 079 o.D. 
Typoskript 
"Unsere Welt - gestern, heute, morgen - Lebensraum für 6 Milliarden" 

3.2. Kleinere Veröffentlichungen

Bestell-Nr.: NL  184 / 080 1925 - 1946 
Typoskript  
Literarische Arbeiten Zischkas, teilweise mit Notizen und
Belegexemplaren 
Enthält:  u.a.: "Banknoten - ein Gedankenspiel in 3 Akten", Exposé von
"Verschwörung gegen den Krieg - ein Zukunftsroman, der wahr werden
könnte", "Verschwörung gegen das Geld", "Jack Grinlays Mission - eine
spannende Fälschergeschichte" (unvollst.) 

Bestell-Nr.: NL  184 / 081 1932 - 1942 
Typoskript 
Kleinere literarische Arbeiten und Veröffentlichungen 
Intus:   Berichterstattung über Vortragstätigkeit Zischkas, 1942 
fre; spa; ger 

Bestell-Nr.: NL  184 / 082 1932 - 1945 
Typoskript 
Kleinere Arbeiten  
Enthält:  Typoskripte und Belegexemplare 
fre; ger 
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Bestell-Nr.: NL  184 / 083 1941 - 1945 
Typoskript (3) 
Kleinere Arbeiten 
Enthält:  u.a. "Kraft der Erfahrung und des Erinnerns. Eine Sammlung von
Kriegs-Tagesschriften", 1945 

Bestell-Nr.: NL  184 / 084 1952 
Typoskript 
Kleinere Arbeiten 
eng 

Bestell-Nr.: NL  184 / 085 1964 
Typoskript 
"Fakten und Zahlen zur Entwicklung der Dyckerhoff AG seit dem Zweiten
Weltkrieg" 
Intus:   Brief von Hans Dyckerhoff (Sekretariat) an Zischka, 07.08.1964 (1
S. ms.) 

Bestell-Nr.: NL  184 / 086 1966 - 1967 
Typoskript  
Literarische Arbeiten Zischkas (Erzählungen), unter dem Pseudonym
Anton Betzner, teilweise mit Notizen und Belegexemplaren 
Enthält:  u.a. "Frau Herdis Erfahrungen mit Pelzen - eine ganz alltägliche
Geschichte" und "Ein Haus mit weitem Fernblick" (über Zischkas
Hauserwerb auf Mallorca; Auszug) 

Bestell-Nr.: NL  184 / 087 1970 - 1981 
Typoskript 
Aufsätze und Vorträge (teilw. mehrfach überarbeitet) 

Bestell-Nr.: NL  184 / 088 1975 
Typoskript 
Kleinere Veröffentlichungen zu Mallorca (teilw. mit Sonderdrucken) 

3.3. Vorträge

Bestell-Nr.: NL  184 / 089 1937 
Typoskript (1) 
"Die Revolution der Weltwirtschaft" 

Bestell-Nr.: NL  184 / 090 1940 
Typoskript (1) 
Vortrag im Deutschen Haus, Palma de Mallorca, über den wirtschaftlichen
Vergleich zwischen Deutschland und England  
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Bestell-Nr.: NL  184 / 091 1941 - 1942 
Typoskript (3) 
"Die Leistungen der deutschen Naturwissenschaft im Kriege" 

Bestell-Nr.: NL  184 / 092 1951 - 1955 
Typoskript (2) 
Vorträge  
Enthält:  Vollständige Vortragstyposkripte und Kurzfassungen 
ger; holl 

Bestell-Nr.: NL  184 / 093 1953 - 1963 
Vertrag 
Verträge und Themen zu Vorträgen 
spa; holl 

Bestell-Nr.: NL  184 / 094 1957 - 1962 
Typoskript (9)  
Vorträge  
Enthält:  Vortragstyposkripte und Kurzfassungen (teilw. mit Überarbeitungen
und Ergänzungen) 
spa 

Bestell-Nr.: NL  184 / 095 1957 - 1972 
Typoskript (12) 
Vorträge  

Bestell-Nr.: NL  184 / 096 1958 
Typoskript (2) 
Vorträge  

Bestell-Nr.: NL  184 / 097 1963 - 1975 
Typoskript (14); Manuskript (3) 
Vorträge 

Bestell-Nr.: NL  184 / 098 1964 - 1973 
Typoskript (5) 
Vorträge  

Bestell-Nr.: NL  184 / 099 1967 - 1968 
Typoskript (2) 
Vorträge 
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Bestell-Nr.: NL  184 / 100 1969 - 1973 
Typoskript (3) 
Vorträge  

Bestell-Nr.: NL  184 / 101 1969 - 1977 
Typoskript (3) 
Vorträge  
Enthält:  Typoskripte und Kurzfassungen 

Bestell-Nr.: NL  184 / 102 1971 
Typoskript (1) 
Vorschlag für Vortragsthema  

Bestell-Nr.: NL  184 / 103 1976 - 1980 
Typoskript (9); Manuskript (3) 
Vorträge 

Bestell-Nr.: NL  184 / 104 1980 - 1981 
Typoskript (2) 
Vorträge  

Bestell-Nr.: NL  184 / 105 1981 - 1984 
Typoskript (5); Manuskript (3) 
Vorträge 

3.4. Sonstige Entwürfe

Bestell-Nr.: NL  184 / 106 1930-1974 
Typoskript 
Sammlung unvollständiger Konzepte zu Publikationen und Vorträgen 
Enthält:  Zeitungsausschnitte 

Bestell-Nr.: NL  184 / 107 1930 - 1974 
Typoskript 
Sammlung unvollständiger Konzepte zu Publikationen und Vorträgen 
Enthält:  Zeitungausschnitte 

Bestell-Nr.: NL  184 / 108 1932 - 1934 
Typoskript 
Unveröffentlichte Arbeiten 
Enthält:  "L' Europe Inconnue, Tableaux inattendus d'une région banale",
"King Otto, Pawn in the Fight on Hitler" 
fre; eng 
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Bestell-Nr.: NL  184 / 109 1933 - 1945 
Typoskript 
Entwürfe zu Publikationen (unvollst.) 
Enthält:  Zeitungsausschnitte 
fre 

Bestell-Nr.: NL  184 / 110 1934 
Typoskript 
"Jagd nach abseitigem ... Notizen eines Kameramanns" (Entwurf mit
Sonderdruck) 
Enthält:  Verschiedene kleinere Arbeiten Zischkas zum Thema 
Beilage:  Zeitungsausschnitte 
gedr. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 111 1939 - 1978 
Typoskript 
Entwürfe zu geplanten Publikationen 

Bestell-Nr.: NL  184 / 112 1940 - 1945 
Typoskript 
Entwürfe zu verschiedenen Arbeiten (unvollst.)  
Intus:   Zeitungsausschnitte über Okkultismus 
ger; eng 

Bestell-Nr.: NL  184 / 113 1941 - 1942 
Typoskript (2) 
Unveröffentlichte Arbeiten 
Enthält:  u.a. "Europas Erneuerung durch den Osten - eine Skizzierung der
politischen, wirtschaftlichen und geistigen Folgen der Osterschließung"
und "Die Ukraine, Amerika an Deutschlands Hintertür" (unvollst.)  

Bestell-Nr.: NL  184 / 114 1942 - 1947 
Typoskript 
Notizen und Entwürfe zu verschiedenen Themen 
Enthält:  u.a. literarische Arbeiten; Notizen zu "Atlantropa" 

Bestell-Nr.: NL  184 / 115 1943 - 1947 
Typoskript; Manuskript 
Entwurf und Konzeption eines biographischen Lexikons "Tausend
Menschen, die die Welt bewegten" bzw. "Das Werden unserer Zeit" 

Bestell-Nr.: NL  184 / 116 1973 - 1979 
Typoskript 
Sammlung von Publikationen und Vorträgen 
Enthält:  u.a. "Geld regiert die Welt - Fünf Jahrtausende Finanzgeschichte"
(unter Zischkas Pseudonym Simon Sorba) 
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Bestell-Nr.: NL  184 / 117 1977 - 1984 
Typoskript 
Materialsammlung zu verschiedenen Publikationsprojekten 
Enthält:  u.a. Datensammlung zu interessanten Ereignissen der
Weltgeschichte; biographische Notizen zu Medizinern und Biologen 

4. Aufzeichnungen und Notizen

Bestell-Nr.: NL  184 / 118 1932 - 1986 
Zeitungsausschnittsammlung 
Biographische Arbeiten zu verschiedenen Persönlichkeiten 
Intus:   Liste bedeutender Personen 

Bestell-Nr.: NL  184 / 119 1943 - 1958 
Akte 
Reiseunterlagen 
Enthält:  u.a. Aufzeichnungen über Weltreise 1954 im Auftrag der KLM
(Plesman); Vertrag über Reise; Honorarabrechnung 
Bemerkung:  Vgl. NL 184/021, NL 184/033, NL 184/034 

Bestell-Nr.: NL  184 / 120 o.D. 
Typoskript 
Reisebericht aus der Slowakei und Siebenbürgen 
Enthält:  Konzept und unvollst. Fassung 

5. Korrespondenzen
5.1. Einzelbriefe

Bestell-Nr.: NL  184 / 121 1952 - 1987 
Brief (4) 
Einzelkorrespondenz. A 
Enthält:  Briefwechsel mit Hermann Josef Abs, J.B. Acklin, Lord Acton,
Henri J. Adam 
Beilage:  Abs an L. Radoux (belgisches Außenministerium), 12.10.1954 
Bemerkung:  Die Einzelkorrespondenzen waren ursprünglich Teil einer
umfangreichen Personenkartei, die mit Ausnahme der Briefe kassiert
wurde. Die Briefe sind alphabetisch, nicht chronologisch geordnet. Zu
vielen Namen existieren Karteikarten mit biographischen Angaben zu den
Korrespondenzpartnern. 
7 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 122 1933 - 1965 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. A 
Enthält:  Briefwechsel mit Khali Akay, Paul Allard, Ernst B. Almquist, José
Alvarez Alonso, H.G. Amsel 
6 S. hs., ms. u. Ds. 
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Bestell-Nr.: NL  184 / 123 1940 - 1967 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. A 
Enthält:  Briefwechsel mit Erwin Anderheggen, Hubert Anselm, Werner
Aprath, Manfred von Ardenne, Louis H. Arens 
17 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 124 1941 - 1983 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. A 
Enthält:  Briefwechsel mit Hank Arnold, Karin Arnold, Karl Arnhold, Karl
Gustav Arndt, Leonhard Augsdörfer, Rudolf Augstein 
Intus:   Autobiographische Anmerkungen von Karl Arnhold 
14 S. hs., ms.u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 125 1949 - 1968 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. B 
Enthält:  Briefwechsel mit Fritz Baade, Leonel Pedro Banha da Silva, Ernst
Bahr, Walter H. Bähr, Krishnamachari Balarman, L. Barba Casanovas 
5 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 126 1951 - 1980 
Brief (4) 
Einzelkorrespondenz. B 
Enthält:  Briefwechsel mit Gerald Barry, Charles Bartlett, Jan A. Bata,
Georges Bauer 
Intus:   Typoskript zu Vortrag 
17 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 127 1954 - 1980 
Brief (4) 
Einzelkorrespondenz. B 
Enthält:  Briefwechsel mit Harald Bauer, Walter H. Bauer, Hans Baumann,
Rudolf Baumgarten 
5 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 128 1950 - 1981 
Brief (4) 
Einzelkorrespondenz. B 
Enthält:  Briefwechsel mit K. Bax, Charles Clive Bayley, William J. Beer,
Gerd Behnke 
12 S. ms. u. Ds. 
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Bestell-Nr.: NL  184 / 129 1949 - 1971 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. B 
Enthält:  Briefwechsel mir Bruno Behr, Kurt Beinhauer, Wilhelm Benger,
Arthur Benseler, Friedrich Bentmann 
6 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 130 1948 - 1979 
Brief (3) 
Einzelkorrespondenz. B 
Enthält:  Briefwechsel mit Sabrina Berkenhoff, Juan Bernhardt, Wilhelm
Beume 
20 S. hs., ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 131 1940 - 1961 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. B 
Enthält:  Briefwechsel mit Ludovico Benvenutti, Berber, Dieter Bernsbrok,
Hildegard Bengemann, Gottfried Berger 
7 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 132 1934 - 1956 
Brief (4) 
Einzelkorrespondenz. B 
Enthält:  Briefwechsel mit Erich Beyer, Ricco Bezzola, Fritz W. Bilfinger,
John Billwiller 
7 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 133 1934 - 1971 
Brief (4) 
Einzelkorrespondenz. B 
Enthält:  Briefwechsel mit Karl Freiherr von Binder-Krieglstein, Karl Blau, H.
Bleichner, Blenke 
Beilage:  Blau an Gerhard Stalling Verlag, Hamburg (wegen Übersendung
von Informationsmaterial zu einem Film an Zischka) 
4 S. ms. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 134 1949 - 1981 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. B 
Enthält:  Briefwechsel mit Hans Konstantin Boden, Wilhelm Böge, Josef
Bös, Hans-Peter Bohl, G.B. de Bohnert 
Intus:   Zeitungsausschnitt mit biographischen Angaben zu Bös 
7 S. ms. u. Ds. 
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Bestell-Nr.: NL  184 / 135 1952 - 1981 
Brief (4) 
Einzelkorrespondenz. B 
Enthält:  Briefwechsel mit Francois Bondy, Francisco Bonnin, H.N. Boon,
Claus Bovenschen 
Intus:   Karteikarte mit biographischen Angaben zum Korrespondenzpartner
Francois Bondy 
5 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 136 1954 - 1967 
Brief (4) 
Einzelkorrespondenz. B 
Enthält:  Briefwechsel mit John Bowers, Ludvig G. Brathen, Otto Bräutigam,
Karl Bratusa 
Intus:   Karteikarte mit biographischen Angaben zu Bräutigam  
6 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 137 1949 - 1958 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. B 
Enthält:  Briefwechsel mit Heinz Brauer, Claus Leo Brawand, Bruno von
Brehm, Hans Bremshey, Hans von Breunig, Zeitungsausschnitte 
Intus:   Briefwechsel in familiärer Angelegenheit 
11 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 138 1955 - 1966 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. B 
Enthält:  Briefwechsel mit Franz Brey, Joop van der Broek, Adrien
Brookholding-Jones, Heinrich Brüning, A. Buch; Zeitungsausschnitte 
5 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 139 1961 - 1981 
Brief (4) 
Einzelkorrespondenz. B 
Enthält:  Briefwechsel mit Richard Budde, Werner Büdeler, Burandt,
Hans-Joachim Burchard  
8 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 140 1961 - 1966 
Brief (4) 
Einzelkorrespondenz. B 
Enthält:  Briefwechsel mit Helmut Burckhardt, Rolf H. Burckhardt, Feliks
Burdecki, Fritz Burgbacher 
Intus:   Informationsmaterial mit biographischen Angaben zu
Korrespondenzpartnern 
8 S. hs., ms. u. Ds. 
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Bestell-Nr.: NL  184 / 141 1963 - 1973 
Brief (3) 
Einzelkorrespondenz. B 
Enthält:  Briefwechsel mit L.F. Burney, Busse, Gunnar Buxell  
3 S. ms. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 142 1946 - 1962 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. C 
Enthält:  Briefwechsel mit Ministro Canali, Juan de Carcer y Disdier, Luís
Carrero Blanco, Luciano Casimiri, Wulf-Dieter Graf Castell,
Zeitungsausschnitte 
10 S. hs., ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 143 1942 - 1957 
Brief (6) 
Einzelkorrespondenz. C 
Enthält:  Briefwechsel mit Josué de Castro, J.G. Chinwa, Torsten Christ,
Anny Comas-Käubler, Francisco Javier Conde, José Maria Cordero
Torres 
23 S. hs., ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 144 1950 - 1979 
Brief (3) 
Einzelkorrespondenz. C 
Enthält:  Briefwechsel mit Walter Corti, Geoffrey Crowther, Dieter Cycon 
10 S. hs., ms. u. Ds.  

Bestell-Nr.: NL  184 / 145 1937 - 1981 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. D 
Enthält:  Briefwechsel mit Alfons Dalma, N. Daniel, M.A. Dasoeki, Richard
Deneke, Erich Deuschle 
Beilage:  Zeitungsartikel 
12 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 146 1952 - 1996 
Brief (4) 
Einzelkorrespondenz. D 
Enthält:  Briefwechsel mit H. Deyerberg, Hans Dichand, Horst Dickudt,
Hermann Dietrich  
Beilage:  Zeitungsausschnitte 
11 S. ms. u. Ds. 
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Bestell-Nr.: NL  184 / 147 1954 - 1980 
Brief (4) 
Einzelkorrespondenz. D 
Enthält:  Briefwechsel mit Ole Dommerud, Albert Dory, Paul-Adolf Drees,
Wilhelm Drey  
6 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 148 1959 - 1962 
Brief (4) 
Einzelkorrespondenz. D 
Enthält:  Briefwechsel mit Josef Hermann Dufhues, Hans Dütting, Alexander
C. Duma, Hans Dyckerhoff  
11 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 149 1952 - 1964 
Brief (4) 
Einzelkorrespondenz. E 
Enthält:  Briefwechsel mit Hans Eckhardt, Ewald Eichler, W. Eiselen,
Johann Mark Elsing, Ludwig Erhard 
Intus:   Rezension; Karteikarte mit biographischen Angaben zu Erhard 
6 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 150 1957 - 1980 
Brief (2) 
Einzelkorrespondenz. E 
Enthält:  Briefwechsel mit Franz Etzel, Karl-Joachim Euler 
5 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 151 1950 - 1974 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. F 
Enthält:  Briefwechsel mit Otto Fabricius, Miguel Fargas de Juny, Adalbert
Feineisen, Francisco Fernández, Temple Hornaday Fielding 
Beilage:  Todesanzeige von Miguel Fargas de Juny (1965) 
12 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 152 1952 - 1958 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. F 
Enthält:  Briefwechsel mit Erich Alfred von Filz, Carl Flick-Steeger, René M.
Fonjallaz, Miguel Forteza, Eberhard Fritsch 
Beilage:  Rundschreiben von Eberhard Fritsch (1957) 
8 S. ms. u. Ds. 
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Bestell-Nr.: NL  184 / 153 1951 - 1961 
Brief (4) 
Einzelkorrespondenz. F 
Enthält:  Briefwechsel mit Gerhard Fritz, Gustav Fröhlich, Mariano Fuentes
Cascajares, Friedrich Funder 
8 S. hs., ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 154 1930 - 1979 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. G 
Enthält:  Briefwechsel mit Bernd Gabriel, Gustavo Gaerdtner, Knud Gantzel,
Jaime Gascón, Helen Gendeben-Weinland,  
10 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 155 1953 - 1981 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. G 
Enthält:  Briefwechsel mit Bodo B. Gemper, Guido Gentilli, Wilhelm Georg
Prinz von Hannover, Gustavo Gili, Heinz Ginzel 
10 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 156 1935 - 1980 
Brief (6) 
Einzelkorrespondenz. G 
Enthält:  Briefwechsel mit Willy Girnth, Roland Göök, Karl Gösswald,
Wilhelm Goetsch, Ulrich Goetz, Karl Goldmann 
9 S. hs., ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 157 1951 - 1987 
Brief (6) 
Einzelkorrespondenz. G 
Enthält:  Briefwechsel mit Hertha Lina Goldmann, Wilhelm Goldmann, Egon
Goliat, Franz Gordon, Herbert Gottschalk, Ernst von Gottstein, Gustave
Graas 
Beilage:  Todesanzeige von Hertha Lina Goldmann (1952) 
23 S. hs., ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 158 1935 - 1979 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. G 
Enthält:  Briefwechsel mit Rosie Graefenberg-Ullstein, George Gregory, Ella
Griffin, Hans von der Groeben, Paul Gross-Talmon 
8 S. hs., ms. u. Ds. 
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Bestell-Nr.: NL  184 / 159 1930 - 1963 
Brief (7) 
Einzelkorrespondenz. G 
Enthält:  Briefwechsel mit Karl Grosse, Wilhelm Grotkopp, Rudolf Grüter,
Herbert Günther, Fritz Gummert, John Gunther, Heinrich Gutermuth 
16 S. hs., ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 160 1950 - 1970 
Brief (6) 
Einzelkorrespondenz. H 
Enthält:  Briefwechsel mit Walter Harbich, Martin Harlinghausen, W.
Hausmann, Heesemann, Hans-Gerd Hein, Ernst Heine 
9 S. hs., ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 161 1957 - 1981 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. H 
Enthält:  Briefwechsel mit Dieter Heitmann, Walter Heizmann, Karl Alfred
Henney, Karl L. Herczeg, Heinrich Hermes 
Beilage:  Todesanzeige von Heinrich Hermes 
6 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 162 1939 - 1981 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. H 
Enthält:  Briefwechsel mit Franz Herre, Joachim Georg Hertslet, Wolf
Rüdiger Hess, Paul de Hevesy, Wolfgang Hoeller 
Intus:   Schriften zur Freilassung von Rudolf Hess (1966) 
14 S. hs., ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 163 1935 - 1966 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. H 
Enthält:  Briefwechsel mit Werner Hörnemann, Aldon M. Hoffmann,
Friedrich von Huene, Edward W. Hunter, Walter Hürlimann 
7 S. ms u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 164 1934 - 1981 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. J 
Enthält:  Briefwechsel mit Heinrich Eduard Jacob, Jaeger, E. Jaeckle, Hans
Edgar Jahn, Karl-Heinrich Jakob 
6 S. ms 
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Bestell-Nr.: NL  184 / 165 1950 - 1970 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. J 
Enthält:  Briefwechsel mit Wenzel Jaksch, Hans Jenny, Trudy Jenny,
Roland Jiresch, Joseph Johann, Alfred W. Jung 
6 S. ms u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 166 1957 - 1969 
Brief (2) 
Einzelkorrespondenz. J 
Enthält:  Briefwechsel mit Artur W. Just, Eduard Justi 
Beilage:  Just, Artur W.; Justi, Eduard 
10 S. ms u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 167 1957 - 1983 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. K 
Enthält:  Briefwechsel mit Karl Kaiser, Kurt Kauffmann-Grinstead, Hans
Kehrl, Hans Keller, Erwin O. Kiekheben-Schmidt 
14 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 168 1950 - 1973 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. K 
Enthält:  Briefwechsel mit Alfred Kieschke, E. Iwan Kirchner-Demecini, Peter
Kleist, Herbert Kloiber, J.S. Knapp-Fisher 
16 S.hs., ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 169 1958 - 1986 
Brief (6) 
Einzelkorrespondenz. K 
Enthält:  Briefwechsel mit Klaus Knizia, Alfred Knoerzer, László von
Körtevélyessy, Curt F. Kollbrunner, Herbert Kraus, Wolfgang Kraus 
12 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 170 1961 - 1987 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. K 
Enthält:  Briefwechsel mit Bruno Kreisky, Heinz L. Krekeler, Kristian
Krekovic, Sina Krekovic, Jürgen Kreuzhage, Beate Kriebes 
18 S. hs., ms. u. Ds. 
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Bestell-Nr.: NL  184 / 171 1961 - 1984 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. K 
Enthält:  Briefwechsel mit Arnold Krieger, H. Kröniger, Helmut Krüger,
Karl-Ulrich Kuhlo, Hans-Georg Kuhn 
12 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 172 1942 - 1971 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. L 
Enthält:  Briefwechsel mit Wolfram Langer, Helmut Laurien, Gesine von
Leers, Johann von Leers, Lehmann-Aburi, J. (Atlantropa-Institut),
Carl-Otto Lenz, M. Lichtenberg 
Beilage:  Zeitungsartikel zu Johann von Leers, o.D.; Bericht über die
Atlantropa-Konferenz, 30./31.10.1957 
6 S. hs. u. ms. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 173 1951 - 1971 
Brief (4) 
Einzelkorrespondenz. L 
Enthält:  Briefwechsel mit F. Lien, Hans Limmer, Hans Linneborn, Andrés
Llopis, Josefa Llopis, Oskar Lohsev 
24 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 174 1953 - 1964 
Brief (4) 
Einzelkorrespondenz. L 
Enthält:  Briefwechsel mit Henri Louzada, Erich von Luckwald, Felicitas von
Luckwald, Erzherzog Ludwig Salvator, Francisco Lyon de Castro 
5 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 175 1953 - 1986 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. M 
Enthält:  Briefwechsel mit Hans Maciejewski, Elliot B. Macrae, Quirino Maffi,
Horst Mahnke, Karel Paul van der Mandele 
13 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 176 1953 - 1981 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. M 
Enthält:  Briefwechsel mit Georg Maranz, Martin March Vives, Siegmar
Markert, Friedrich Marxen 
9 S. ms. u. Ds.  
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Bestell-Nr.: NL  184 / 177 1954 - 1984 
Brief (4) 
Einzelkorrespondenz. M 
Enthält:  Briefwechsel mit Kuni Matsuo, Gerhard Matthäus, Josef
Matznetter, Robert Maxwell 
Beilage:  Foto von Kuni Matsuo 
7 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 178 1958 - 1983 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. M 
Enthält:  Briefwechsel mit Ulrike Marie Meinhof, Reinhard Mohn, Marianne
Mohn, Sigbert Mohn, Molina, Joaquin Morell Rovira 
12 S. ms u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 179 1978 - 1981 
Brief (2) 
Einzelkorrespondenz. M 
Enthält:  Briefwechsel mit Wolfgang D. Müller, Wolfgang Mund 
7 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 180 1952 - 1984 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. N 
Enthält:  Briefwechsel mit Maurits Naessens, Egon Nagler, Günther
Niedenführer, Martin Niemöller, Erich Nold 
8 S. hs., ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 181 1950 - 1979 
Brief (3) 
Einzelkorrespondenz. N 
Enthält:  Briefwechsel mit F.E. Nord, Heinz Nordhoff, Frank Novotny 
3 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 182 1955 - 1960 
Brief (2) 
Einzelkorrespondenz. O 
Enthält:  Briefwechsel mit Lucas Oriol y Urquijo, Alfonso de Orleans 
4 S. hs. u. Ds. 
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Bestell-Nr.: NL  184 / 183 1936 - 1987 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. P 
Enthält:  Briefwechsel mit Olaf Paeschke, Pierre Pascal, Sigurd Paulsen,
Rudolf Pawliokowski, Alexander von Philippovich 
Beilage:  Paeschke (Geschäftsführer der Verlagsgruppe Bertelsmann
GmbH) an Gust Graas (Präsident des Verwaltungsrates RTL plus,
Luxenburg) 
7 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 184 1952 - 1984 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. P 
Enthält:  Briefwechsel mit Friedrich Planck, Alfred Plitzko, Harald
Posadowsky-Wehner, Hans-Joachim Preuss, Fritz W. Prokop 
18 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 185 1951 - 1961 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. R 
Enthält:  Briefwechsel mit Lucien Radoux, Rudolf Rahn, Paul Rappaport,
Walther Reihle, Anton Reithinger 
12 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 186 1937 - 1981 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. R 
Enthält:  Briefwechsel mit Hubertus Graf zu Reventlow, Walter Reyle,
Eduard Rhein, Heinz Riedel, P. Rykens 
12 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 187 1947 - 1982 
Brief (2) 
Einzelkorrespondenz. R 
Enthält:  Briefwechsel mit Günter Rudloff, Ernst Ruska 
Beilage:  Lebenslauf von Ernst Ruska 
7 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 188 1953 - 1978 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. S 
Enthält:  Briefwechsel mit Pedro Salas Gerau, Alfredo Sánchez Bella,
Narciso Sánchez Morales, Alfred Schaefer, Johann Schäfer 
8 S. hs., ms. u. Ds. 
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Bestell-Nr.: NL  184 / 189 1959 - 1986 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. S 
Enthält:  Briefwechsel mit Fritz Schäfer, zu Schaposchnikow, Carlos E.
Scheel, Herbert Schelberger, Adolf Schiff 
7 S. hs., ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 190 1953 - 1981 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. S 
Enthält:  Briefwechsel mit Heinz E. Schimmelbusch, Egon G., Schleinitz,
Paul K. Schmidt Carell, Curt L. Schmitt, Günter Schmölders 
11 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 191 1955 - 1979 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. S 
Enthält:  Briefwechsel mit Werner Schnieper-Plüss, Wilhelm Schoch,
Emanuel Max Schönböck, Josef Schöner, Felix von Schroeder 
7 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 192 1942 - 1979 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. S 
Enthält:  Briefwechsel mit Friedrich Schröder, Helmut E. Schroeder, Eugène
Schueller, Karl Kurt Schürer, Waldemar Schütz 
11 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 193 1958 - 1982 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. S 
Enthält:  Briefwechsel mit Heinrich Schult, E.F. Schumacher, Margot
Schwager, Hermann Schwaiger, Ottmar Schwarz 
10 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 194 1939 - 1965 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. S 
Enthält:  Briefwechsel mit Erbprinz Karl zu Schwarzenberg, Karl Sedlmeyer,
Hans-Christoph Seebohm, Rudolf Seidl, R. von Sengbusch 
11 S. ms. u. Ds. 
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Bestell-Nr.: NL  184 / 195 1933 - 1961 
Brief (4) 
Einzelkorrespondenz. S 
Enthält:  Briefwechsel mit José Sirvent Dargent, Otto Skorzeny, Homer
Smith, Werner Söhngen, Hermann Sörgel (Atlantropa-Institut) 
Beilage:  Zischka über Sörgel, 27.02.1953 (2 S. ms.) 
12 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 196 1942 - 1980 
Brief (4) 
Einzelkorrespondenz. S 
Enthält:  Briefwechsel mit Francisco Soriano, Theodor Souzek, Otto Specht,
Hermann Staudinger (z.T. mit Fotos) 
Intus:   Ausführliche Angaben zu Hermann Staudinger 
15 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 197 1946 - 1979 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. S 
Enthält:  Briefwechsel mit Hans Wilfried von Stockhausen, W. Strahringer,
Fritz Strassmann, Wolfgang Strauss, Gustav Streve 
Beilage:  Br. Otto Hahn an Lehrstuhl für anorganische Chemie an der
Universität Mainz (Qualifikation Fritz Strassmanns betr.), 11.06.1946 
21 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 198 1952 - 1962 
Brief (4) 
Einzelkorrespondenz. S 
Enthält:  Briefwechsel mit Henry E. Strub, Otto Hermann Strub-Roessler,
Johann Strunk, Nicolás Suris Palomé 
8 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 199 1950 - 1981 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. T 
Enthält:  Briefwechsel mit Peter Tamm, Ernst Telschow, Charles Thayer,
Bruno Toepfer, António Tovar Llorente  
Beilage:  Foto 
11 S. hs., ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 200 1941 - 1956 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. U-V 
Enthält:  Briefwechsel mit Fred Ungart, Rodriguez de Valcarel, de
Valdeiglesias, Erich Valentin, Villar Palasi 
13 S. hs., ms. u. Ds. 
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Bestell-Nr.: NL  184 / 201 1957 - 1982 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. W 
Enthält:  Briefwechsel mit E.H. Wächter, Emmy Wagner, Werner Walser,
H.A. Wassenbergh, Hans-Günther Weber 
14 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 202 1953 - 1986 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. W 
Enthält:  Briefwechsel mit Erwin von Wehrenalp, Thea von Wehrenalp,
Franz-Josef Weisweiler, J.J.M. Westrick, R. Wetzlar, Elisabeth Wilpert,
Hubert Wilpert 
12 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 203 1961 - 1970 
Brief (3) 
Einzelkorrespondenz. W 
Enthält:  Briefwechsel mit Winkelmann, A.E. Johann Wollschläger, Robert
E. Wood 
8 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 204 1951 - 1981 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. Z 
Enthält:  Briefwechsel mit Hamid Zaheri, Georg-Volkmar Zedtwitz-Arnim,
Hans Zehrer, Kurt Ziesel, Egon Maria Zimmer 
9 S. ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 205 1946 - 1971 
Brief (5) 
Einzelkorrespondenz. Z 
Enthält:  Briefwechsel mit Carl Zimmerer, Andrea Zischka, Charlotte
Zischka, Egon Anton Zischka, Georg Zischka 
13 S. hs., ms. u. Ds. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 206 1956 - 1959 
Brief (4) 
Einzelkorrespondenz. Z 
Enthält:  Briefwechsel mit Gert A. Zischka, Hans Zischka, Kurt Zube, Zwaaf 
9 S. hs., ms. u. Ds. 
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5.2. Allgemeine Briefwechsel

Bestell-Nr.: NL  184 / 207 1932 - 1954 
Vertrag 
Verlagsverträge und Listen mit Verlagsverträgen (u.a. Wilhelm Goldmann
Verlag, Leipzig) 
Intus:   Ankündigungen von Zischkas Veröffentlichungen 

Bestell-Nr.: NL  184 / 208 1936 - 1944 
Korrespondenz 
Briefwechsel mit dt. Amtsstellen, u.a. mit Auswärtigen Amt, Deutsches
Institut, Paris und verschiedenen NSDAP-Stellen 

Bestell-Nr.: NL  184 / 209 1937 - 1964 
Akte 
Korrespondenzen zu Veröffentlichungen und Vorträgen 
Enthält:  Zeitungsartikel; Honorarabrechnungen; Berichterstattung zu
Vorträgen; Vortragskonzepte 
holl; ger 

Bestell-Nr.: NL  184 / 210 1937 - 1986 
Akte 
Allgemeine Korrespondenz 
Enthält:  Sonderdruck: "Besuch bei Paulinchen" (mit Foto des Anwesens
Zischkas auf Mallorca) 

Bestell-Nr.: NL  184 / 211 1939 - 1944 
Akte 
Korrespondenz mit Filmgesellschaften, betr. Verfilmung des Buches
"Wissenschaft bricht Monopole" 
Enthält:  Exposés, Manuskriptverträge (allgemein) 
Intus:   Korrespondenz mit Hanns Johst, Präsident der
Reichsschrifttumskammer 

Bestell-Nr.: NL  184 / 212 1939 - 1978 
Akte 
Briefwechsel mit Diplomaten und Politikern 
Enthält:  Brief von Alfred Rosenberg an Zischka, 12.04.1940; Urkunde über
die Aufnahme Zischkas in "The National Geographic Society", 01.01.1972;
Urkunde über Wahl zum Ehrenmitglied der Deutsch-Jordanischen
Gesellschaft, 14.03.1973 

Bestell-Nr.: NL  184 / 213 1946 - 1952 
Akte 
Geschäftskorrespondenz zu Strickmaschinenautomaten 
spa; holl 
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Bestell-Nr.: NL  184 / 214 1950 - 1993 
Akte 
Allgemeine Korrespondenz 
Beilage:  Fotos 

Bestell-Nr.: NL  184 / 215 1952 - 1954 
Akte 
Briefwechsel zur Förderung der europäisch-afrikanischen Kultur- und
Handelsbeziehungen 
Enthält:  u.a. Briefwechsel mit Hermann Strub-Roessler (Architekt), der
Europa-Afrika-Union und Afropa 
Intus:   Typoskript Zischkas zur Förderung der europäisch-afrikanischen
Kultur- und Handelsbeziehungen; Manifest der Europa-Afrika-Union 

Bestell-Nr.: NL  184 / 216 1953 - 1981 
Brief 
Privatkorrespondenz A-Z 
Intus:   Privatphotos 

Bestell-Nr.: NL  184 / 217 1969 - 1977 
Korrespondenz  
Korrespondenz zu Vorträgen 
Enthält:  Rechnungen, Briefwechsel mit Firmen, u.a. :
Österreichisch-deutsche Kulturgesellschaft; Firma Carl Spaeter GmbH;
Friedrich Schröder Unternehmensgruppe Berlin 

Bestell-Nr.: NL  184 / 218 1970 - 1978 
Akte  
Korrespondenz zu Vorträgen 
Enthält:  Rechnungen, Briefwechsel mit Firmen, u.a.: Colgate-Palmolive
GmbH; Hans Schwarzkopf GmbH 

Bestell-Nr.: NL  184 / 219 1974 - 1978 
Korrespondenz  
Korrespondenz zu Vorträgen 
Enthält:  Rechnungen, Briefwechsel mit Firmen, u.a.: Reemtsma
Cigarettenfabrik GmbH; BDTA (Bundesverband Deutscher
Tabakwaren-Großhändler und Automatenaufsteller e.V.); Österreichischer
Hilfsverein 
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Bestell-Nr.: NL  184 / 220 1974 - 1980 
Korrespondenz  
Korrespondenz zu Vorträgen 
Enthält:  Rechnungen, Briefwechsel mit Firmen u.a.: BRVG (Bayerische
Raiffeisen Vertriebs-und Verlagsgesellschaft mbH); Preußische
Elektrizitäts-Aktiengesellschaft, VGB (Technische Vereinigung Der
Großkraftwerksbetreiber); Gesellschaft für Management und Technologie
GmbH & CO KG; Econ Verlag; Schmidt-Reuter Ingenieurgesellschaft;
Elektro-Gemeinschaft Hamburg 

Bestell-Nr.: NL  184 / 221 1978 - 1980 
Akte 
Briefwechsel zu Filmprojekt "Das Leben im Jahr 2000" 
Enthält:  Exposé Zischkas: "Leben in der Welt von Morgen" 

5.3. Verlage, Redaktionen, Agenturen

Bestell-Nr.: NL  184 / 222 1931 - 1935 
Akte 
Briefwechsel mit Redaktionen (u.a. "L' intransigeant") und Fotoagenturen 
ger; fre 

Bestell-Nr.: NL  184 / 223 1932 - 1942 
Akte 
Verlagskorrespondenz mit deutschen Verlegern und Redaktionen: u.a.
"Der getreue Eckart - die kulturelle Monatszeitschrift der Schaffenden",
Wien; Verlag Ullstein, Berlin 

Bestell-Nr.: NL  184 / 224 1933 - 1943 
Akte 
Verlagskorrespondenz: Nederland's Boekhuis N.V. 
holl 

Bestell-Nr.: NL  184 / 225 1946 - 1954 
Akte 
Verlagskorrespondenz: Nederland's Boekhuis N.V. 
holl 

Bestell-Nr.: NL  184 / 226 1955 - 1965 
Akte 
Verlagskorrespondenz: Nederland's Boekhuis N.V. 
holl 
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Bestell-Nr.: NL  184 / 227 1934 
Akte 
Verlagskorrespondenz: Wilhelm Goldmann Verlag, Leipzig 

Bestell-Nr.: NL  184 / 228 1935 
Akte 
Verlagskorrespondenz: Wilhelm Goldmann Verlag, Leipzig 

Bestell-Nr.: NL  184 / 229 1935 
Akte 
Verlagskorrespondenz: Wilhelm Goldmann Verlag, Leipzig 
Enthält:  Kontroverse um angebliches Plagiat in Zusammenhang mit "La
guerre secrète" und dem Buch von B. Traven "Die weiße Rose" 
Intus:   Briefwechsel mit Kurt Haase, 1959 

Bestell-Nr.: NL  184 / 230 1936 
Akte 
Verlagskorrespondenz: Wilhelm Goldmann Verlag, Leipzig 

Bestell-Nr.: NL  184 / 231 1937 
Akte 
Verlagskorrespondenz: Wilhelm Goldmann Verlag, Leipzig 

Bestell-Nr.: NL  184 / 232 1938 
Akte 
Verlagskorrespondenz: Wilhelm Goldmann Verlag, Leipzig 
Beilage:  Manuskript "Zischka, Brot für zwei Milliarden Menschen" 

Bestell-Nr.: NL  184 / 233 1939 
Akte 
Verlagskorrespondenz: Wilhelm Goldmann Verlag, Leipzig 

Bestell-Nr.: NL  184 / 234 1940 
Akte 
Verlagskorrespondenz: Wilhelm Goldmann Verlag, Leipzig 

Bestell-Nr.: NL  184 / 235 1941 
Akte 
Verlagskorrespondenz: Wilhelm Goldmann Verlag, Leipzig 

Bestell-Nr.: NL  184 / 236 1942 
Akte 
Verlagskorrespondenz: Wilhelm Goldmann Verlag, Leipzig 
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Bestell-Nr.: NL  184 / 237 1943 
Akte 
Verlagskorrespondenz: Wilhelm Goldmann Verlag, Leipzig 

Bestell-Nr.: NL  184 / 238 1944 
Akte 
Verlagskorrespondenz: Wilhelm Goldmann Verlag, Leipzig  

Bestell-Nr.: NL  184 / 239 1945 - 1953 
Akte 
Verlagskorrespondenz: Wilhelm Goldmann Verlag, Leipzig 
Enthält:  u.a. Differenz wegen Verlagsvertrag; Korrespondenz mit dem
Anwalt Hans Otto Schmidt 

Bestell-Nr.: NL  184 / 240 1934 - 1944 
Akte 
Verlagskorrespondenz mit verschiedenen ausländischen Verlagen (A-Z) 
Enthält:  Briefwechsel mit Verlegern in Spanien, Italien, Dänemark,
Tschecheslowakei, Polen etc. über Verlagsangelegenheiten;
Rechnungen; Übersetzungen etc. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 241 1934 - 1949 
Akte 
Briefwechsel mit ausländischen Verlagen und Literaturagenten 
Enthält:  Aufstellung der fremdsprachigen Ausgaben Zischkas, 1942;
Notizen über den Verkauf von Übersetzungsrechten, 1942 

Bestell-Nr.: NL  184 / 242 1939 - 1946 
Akte 
Verlagskorrespondenz: u.a. Zentralverlag der NSDAP; Orell Füssli Verlag
Zürich 

Bestell-Nr.: NL  184 / 243 1939 - 1954 
Akte 
Verlagskorrespondenz mit verschiedenen ausländischen Verlagen 
Enthält:  u.a. Destino, Barcelona; Österreichisches Forschungsinstitut für
Wirtschaft und Politik 

Bestell-Nr.: NL  184 / 244 1939 - 1954 
Akte 
Verlagskorrespondenz mit verschiedenen ausländischen Verlagen 
Enthält:  u.a. Dürer Verlag, Buenos Aires; National Geographic Magazine,
Washington D.C.; Österreichisches Forschungsinstitut für Wirtschaft und
Politik 
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Bestell-Nr.: NL  184 / 245 1943 - 1946 
Akte 
Briefwechsel zu der geplanten Veröffentlichung von "Tausend Menschen,
die die Welt bewegten" bzw. "Das Werden unserer Zeit" 

Bestell-Nr.: NL  184 / 246 1944 - 1952 
Akte 
Korrespondenz mit Agenturen 

Bestell-Nr.: NL  184 / 247 1947 - 1952 
Akte 
Verlagskorrespondenz: u.a. Orell Füssli Verlag Zürich; Verlag Hallwag,
Bern; Atlantis Verlag, Zürich; Eberhard Brockhaus Verlag, Wiesbaden 

Bestell-Nr.: NL  184 / 248 1948 - 1952 
Akte 
Korrespondenz mit Verlagen und Redaktionen, u.a. zu: "Fünftausend
Jahre Kleidersorgen" 
Enthält:  u.a. Briefwechsel mit Carl Flick-Steeger, 1952 

Bestell-Nr.: NL  184 / 249 1948 - 1960 
Akte 
Verlagskorrespondenz 
Enthält:  Briefwechsel und Verlagsangebote, u.a. T.P. Toth Verlag,
Hamburg; Comel Verlag, Köln; Safari-Verlag, Berlin; Ediciones Destino,
Barcelona; Kümmerly & Frey AG, Bern 
Bemerkung:  Nach Verlagen geordnet 
ger; spa 

Bestell-Nr.: NL  184 / 250 1948 - 1960 
Akte 
Verlagskorrespondenz 
Enthält:  Briefwechsel und Verlagsangebote, u.a. Ediciones Omega,
Barcelona; Editions Robert Laffont, Paris 
Bemerkung:  Nach Verlagen geordnet 
spa; fre 

Bestell-Nr.: NL  184 / 251 1949 
Akte 
Verlagskorrespondenz: Leopold Stocker Verlag, Graz 

Bestell-Nr.: NL  184 / 252 1950 
Akte 
Verlagskorrespondenz: Leopold Stocker Verlag, Graz 

- 35 -



Zischka,   Anton 08.08.2023

Bestell-Nr.: NL  184 / 253 1951 
Akte 
Verlagskorrespondenz: Leopold Stocker Verlag, Graz 

Bestell-Nr.: NL  184 / 254 1952 - 1953 
Akte 
Verlagskorrespondenz: Leopold Stocker Verlag, Graz 

Bestell-Nr.: NL  184 / 255 1949 - 1950 
Akte 
Verlagskorrespondenz: Gerhard Stalling AG Druck- und Verlagshaus,
Oldenburg; Oldenburger Verlagshaus 
Enthält:  u.a. Abrechnungen 

Bestell-Nr.: NL  184 / 256 1951 - 1953 
Akte 
Verlagskorrespondenz: Gerhard Stalling AG Druck- und Verlagshaus,
Oldenburg; Oldenburger Verlagshaus 
Enthält:  u.a. Abrechnungen 

Bestell-Nr.: NL  184 / 257 1949 - 1953 
Akte 
Korrespondenz mit der Redaktion der "Kleinen Zeitung", Wien 

Bestell-Nr.: NL  184 / 258 1950 - 1953 
Akte 
Verlagskorrespondenz mit deutschen Verlegern und Redaktionen 
Enthält:  u.a. mit: "Außenpolitik", Stuttgart; Ehapa Verlag, Stuttgart;
"Westdeutsche Wirtschaft" 

Bestell-Nr.: NL  184 / 259 1950 - 1954 
Akte 
Briefwechsel mit ausländischen Verlagen 

Bestell-Nr.: NL  184 / 260 1951 - 1957 
Akte 
Korrespondenz mit Verlagen und Redaktionen 
Enthält:  u.a. mit: "Wochenend - Bilderzeitung zur Erholung vom Alltag";
Typoskripte von kleineren Veröffentlichungen Zischkas 
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Bestell-Nr.: NL  184 / 261 1953 - 1978 
Akte 
Briefwechsel mit Agenturen und Verlagen, u.a. "Deutsche Presseagentur"
und "Berichte und Informationen - die universelle Wochenzeitschrift
Österreichs" 

Bestell-Nr.: NL  184 / 262 1954 - 1955 
Akte 
Verlagskorrespondenz: Stifterverband für die deutsche Wissenschaft;
Handelsblatt, Düsseldorf 

Bestell-Nr.: NL  184 / 263 1954 - 1970 
Akte 
Verlagskorrespondenz: C. Bertelsmann Verlag, Gütersloh 

Bestell-Nr.: NL  184 / 264 1960 - 1978 
Akte 
Verlagskorrespondenz: Econ Verlag, Düsseldorf 

Bestell-Nr.: NL  184 / 265 1963 - 1965 
Akte 
Korrespondenz mit der Redaktion "Kristall - die ungewöhnliche Illustrierte",
Hamburg 
Enthält:  u.a. Honorarabrechnungen 
Intus:   span. Zeitungsartikel Zischkas 

Bestell-Nr.: NL  184 / 266 1965 - 1995 
Akte 
Verlagskorrespondenz: u.a. Ullstein, Langen Müller, München; Arndt
Verlag, Kiel; Energie-Verlag GmbH, Heidelberg 
Enthält:  Briefwechsel und Honorarabrechnungen 

Bestell-Nr.: NL  184 / 267 1965 - 1995 
Akte 
Verlagskorrespondenz: u.a. Gustav Lübbe Verlag, Bergisch Gladbach;
Econ Verlag, Düsseldorf 
Enthält:  Briefwechsel und Honorarabrechnungen 

Bestell-Nr.: NL  184 / 268 1979 - 1990 
Akte 
Verlagskorrespondenz: Econ Verlag, Düsseldorf 
Enthält:  Typoskript "Das Weimarer Saatbeet" 
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Bestell-Nr.: NL  184 / 269 1986 - 1988 
Akte 
Briefwechsel mit Verlagen und Redaktionen: u.a. Bertelsmann-Verlag,
Gütersloh; Harenberg Kommunikation, Dortmund; Chronik Verlag,
Dortmund 
Enthält:  Korrespondenz zu einer Chronologie der Weltgeschichte 

6. Wirkungsgeschichte

Bestell-Nr.: NL  184 / 270 1931 - 1941 
Zeitungsausschnittsammlung 
Buchanzeigen, Rezensionen und Pressestimmen zu verschiedenen
Publikationen, u.a. zu: "Der Kampf um die Weltmacht Baumwolle", "Der
Kampf um die Weltmacht Öl" 
Enthält:  auch: Übersetzungen, franz. Zeitungsausschnitte,
Verlagskorrespondenz 
Intus:   Foto Zischkas, 1935 
ger; fre 

Bestell-Nr.: NL  184 / 271 1933 - 1950 
Akte 
Leserbriefe zu Veröffentlichungen Zischkas 
fre 

Bestell-Nr.: NL  184 / 272 1933 - 1954 
Typoskript 
Besprechungen von Arbeiten Zischkas, u.a. "Le monde en folie" 
Enthält:  Einzelbriefe an Zischka 

Bestell-Nr.: NL  184 / 273 1934 - 1937 
Zeitungsausschnittsammlung 
Buchanzeigen, Rezensionen und Pressestimmen zu verschiedenen
Publikationen, u.a. zu: "Ausbeuter der Natur - auf der Suche nach den
Schätzen der Erde" (unter dem Pseudonym Thomas Daring), "Abessinien
- das ungelöste Problem Afrikas", "Japan in der Welt" 
Intus:   Korrespondenz zu Veröffentlichungen 
fre; ger 

Bestell-Nr.: NL  184 / 274 1934 - 1938 
Zeitungsausschnittsammlung 
Buchanzeigen, Rezensionen und Pressestimmen zu "Japan in der Welt" 
swe; ita 

Bestell-Nr.: NL  184 / 275 1934 - 1939 
Zeitungsausschnittsammlung 
Rezensionen und Pressestimmen zu "Der Kampf um die Weltmacht
Baumwolle" 
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Bestell-Nr.: NL  184 / 276 1935 - 1937 
Zeitungsausschnittsammlung 
Buchanzeigen, Rezensionen und Pressestimmen zu "Wissenschaft bricht
Monopole" und "Ausbeutung der Natur" 
holl 

Bestell-Nr.: NL  184 / 277 1935 - 1941 
Zeitungsausschnittsammlung 
Buchanzeigen, Rezensionen und Pressestimmen u.a. zu: "Ölkrieg -
Wandlung der Macht", "Wissenschaft bricht Monopole" und "Sieg der
Arbeit" 

Bestell-Nr.: NL  184 / 278 1936 - 1943 
Zeitungsausschnittsammlung 
Buchanzeigen, Rezensionen und Pressestimmen zu verschiedenen
Publikationen, u.a. "Japan in der Welt" 
ger; holl 

Bestell-Nr.: NL  184 / 279 1936 - 1971 
Zeitungsausschnittsammlung 
Buchanzeigen, Rezensionen und Pressestimmen zu Publikationen, u.a.
zu: "Ölkrieg - Wandlung der Weltmacht Öl, "England's Bündnisse - 6
Jahrhunderte britischer Kriege mit fremden Waffen", "Sieg der Arbeit",
"Ölkrieg" 

Bestell-Nr.: NL  184 / 280 1937 
Zeitungsausschnittsammlung 
Buchanzeigen, Rezensionen und Pressestimmen zu verschiedenen
Publikationen, u.a. zu "Wissenschaft bricht Monopole" 

Bestell-Nr.: NL  184 / 281 1937 
Zeitungsausschnittsammlung 
Buchanzeigen, Rezensionen und Pressestimmen zu "Italien in der Welt" 
swe; ita 

Bestell-Nr.: NL  184 / 282 1937 - 1938 
Zeitungsausschnittsammlung 
Buchanzeigen, Rezensionen und Pressestimmen zu verschiedenen
Publikationen, u.a. zu: "Italien in der Welt", "Japan in der Welt", "Brot für 2
Milliarden Menschen" 
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Bestell-Nr.: NL  184 / 283 1938 - 1939 
Zeitungsausschnittsammlung 
Buchanzeigen, Rezensionen und Pressestimmen zu "Wissenschaft bricht
Monopole" und "Ausbeutung der Natur" 
holl 

Bestell-Nr.: NL  184 / 284 1938 - 1939 
Zeitungsausschnittsammlung 
Buchanzeigen, Rezensionen und Pressestimmen zu "Italien in der Welt" 
swe; ita; ger 

Bestell-Nr.: NL  184 / 285 1941 - 1979 
Zeitungsausschnittsammlung 
Besprechungen und kurze Anzeigen zu Person und Werk Zischkas 

Bestell-Nr.: NL  184 / 286 1950 
Zeitungsausschnittsammlung 
Buchanzeigen, Rezensionen und Pressestimmen zu "Länder der Zukunft" 

Bestell-Nr.: NL  184 / 287 1950 - 1951 
Zeitungsausschnittsammlung 
Buchanzeigen, Rezensionen und Pressestimmen zu "Asien - Hoffnung
einer neuen Welt" und "Afrika - Europa's Gemeinschaftsaufgabe" 

Bestell-Nr.: NL  184 / 288 1950 - 1955 
Zeitungsausschnittsammlung 
Buchanzeigen, Rezensionen und Pressestimmen zu verschiedenen
Publikationen, u.a. zu: "Asien", "Afrika" 
Intus:   Korrespondenz betreffend Leserzuschriften 
ger; holl 

Bestell-Nr.: NL  184 / 289 1950 - 1956 
Akte 
Leserbriefe und Rezensionen zu Arbeiten Zischkas (mit Briefwechsel) 

Bestell-Nr.: NL  184 / 290 1951 
Druck Zeitschrift 
"Die Brache" 1, Oktober 1951 
Enthält:  Offener Brief von de Baas an Zischka wegen dessen Buch "Asien,
die Hoffnung einer neuen Welt" 
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Bestell-Nr.: NL  184 / 291 1951 - 1952 
Akte 
Leserbriefe zu Veröffentlichungen Zischkas 
Beilage:  Foto 

Bestell-Nr.: NL  184 / 292 1952 - 1953 
Zeitungsausschnittsammlung 
Buchanzeigen, Rezensionen und Pressestimmen zu "Die Welt bleibt
reich" und "Befreite Energie" 

Bestell-Nr.: NL  184 / 293 1953 - 1955 
Akte 
Leserbriefe zu Veröffentlichungen Zischkas 

Bestell-Nr.: NL  184 / 294 1955 
Zeitungsausschnittsammlung 
Buchanzeigen, Rezensionen und Pressestimmen zu "Welt in Angst und
Hoffnung" 
ger; eng; holl 

Bestell-Nr.: NL  184 / 295 1955 
Zeitungsausschnittsammlung 
Buchanzeigen, Rezensionen und Pressestimmen zu "Welt in Angst und
Hoffnung" 

Bestell-Nr.: NL  184 / 296 1956 
Zeitungsausschnittsammlung 
Buchanzeigen, Rezensionen und Pressestimmen zu "Frieden in einer
reicheren Welt" 

Bestell-Nr.: NL  184 / 297 1956 - 1962 
Zeitungsausschnittsammlung 
Buchanzeigen, Rezensionen und Pressestimmen zu verschiedenen
Publikationen, u.a. zu: "Lebendiges Europa", "Vom Tretrad zur
Atomenergie", "Asiens Wilder Westen", "Krieg oder Frieden" 
Intus:   Korrespondenz zu Veröffentlichungen 

Bestell-Nr.: NL  184 / 298 1957 - 1972 
Akte 
Korrespondenz betreffend Leserzuschriften 
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Bestell-Nr.: NL  184 / 299 1960 - 1966 
Zeitungsausschnittsammlung 
Buchanzeigen, Rezensionen und Pressestimmen zu verschiedenen
Publikationen, u.a. zu: "Auch das ist Europa", "Kohle im Atomzeitalter",
"Die Welt der Stahldämonen" 
Intus:   Korrespondenz zu Veröffentlichungen 

Bestell-Nr.: NL  184 / 300 1960 - 1972 
Zeitungsausschnittsammlung 
Buchanzeigen, Rezensionen und Pressestimmen zu verschiedenen
Publikationen, u.a. zu: "Die Ruhr im Wandel", "War es ein Wunder?",
"Deutschland in der Welt von morgen" 
Intus:   Korrespondenz zu Veröffentlichungen, v.a. mit dem
Unternehmensverband Ruhrbergbau, 1960-1966 

Bestell-Nr.: NL  184 / 301 1970 - 1973 
Zeitungsausschnittsammlung 
Buchanzeigen, Rezensionen und Pressestimmen zu "Die Größten der
Großen" (unter Zischkas Pseudonym Antal Sorbas) 

Bestell-Nr.: NL  184 / 302 1972 - 1973 
Zeitungsausschnittsammlung 
Buchanzeigen, Rezensionen und Pressestimmen zu "Das Ende des
amerikanischen Jahrhunderts" 

Bestell-Nr.: NL  184 / 303 1977 - 1978 
Zeitungsausschnittsammlung 
Buchanzeigen, Rezensionen und Pressestimmen zu "Das neue Spanien -
zwischen Gestern und Morgen" 

Bestell-Nr.: NL  184 / 304 1978 - 1981 
Zeitungsausschnittsammlung 
Buchanzeigen, Rezensionen und Pressestimmen zu "Kampf ums
Überleben - das Menschenrecht auf Energie" 
Enthält:  u.a. Interview mit Zischka 

Bestell-Nr.: NL  184 / 305 1981 - 1982 
Zeitungsausschnittsammlung 
Buchanzeigen, Rezensionen und Pressestimmen zu "Nach-Öl-Zeitalter" 
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Bestell-Nr.: NL  184 / 306 1988 - 1989 
Zeitungsausschnittsammlung 
Buchanzeigen, Rezensionen und Pressestimmen zu "Die alles treibende
Kraft" 
Intus:   Korrespondenzen zu dem Buch; Chronologie zu den Hauptthemen
des Buches 

7. Varia

Bestell-Nr.: NL  184 / 307 1934 
Liste 
Adressenverzeichnis deutscher und internationaler Zeitungen 

Bestell-Nr.: NL  184 / 308 1934 - 1945 
Zeitungsausschnittsammlung 
Zeitungsausschnitte u.a. über Okkultismus 
Beilage:  Foto 
fre 

Bestell-Nr.: NL  184 / 309 1938 - 1945 
Liste 
Aufstellung über Umsatzzahlen verkaufter Bücher 

Bestell-Nr.: NL  184 / 310 1939 - 1946 
Typoskript 
Materialsammlung 
Enthält:  Personen-, Autoren- und Sachregister, vermutlich zu Projekt "Das
Werden der Zeit" 

Bestell-Nr.: NL  184 / 311 1939 - 1946 
Typoskript 
Materialsammlung 
Enthält:  Personen-, Autoren- und Sachregister, vermutlich zu Projekt "Das
Werden der Zeit" 

Bestell-Nr.: NL  184 / 312 1939 - 1946 
Typoskript 
Materialsammlung 
Enthält:  Personen-, Autoren- und Sachregister, vermutlich zu Projekt "Das
Werden der Zeit" 

Bestell-Nr.: NL  184 / 313 1939 - 1946 
Typoskript 
Materialsammlung 
Enthält:  Personen-, Autoren- und Sachregister, vermutlich zu Projekt "Das
Werden der Zeit" 
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Bestell-Nr.: NL  184 / 314 1946 - 1948 
Typoskript 
Konzeption von "Sintesis" (einer Gesellschaft von Unternehmern,
Forschern, Erfinder, Organisatoren, Politikern und Publizisten, zur
Intensivierung und Förderung des materiellen Fortschritts) und "New
Trend" 
ger; eng; spa 

Bestell-Nr.: NL  184 / 315 1947 
Typoskript 
Konzeption von "Sintesis" und "New Trend" 
ger; eng; fre; spa 

Bestell-Nr.: NL  184 / 316 1947 
Typoskript 
Konzeption des geplanten Bulletins "New Trend" als Organ von "Sintesis" 
Enthält:  Konzeption der Grundideen 
Intus:   Briefentwürfe Zischkas (hs.) 
eng; spa; ger 

Bestell-Nr.: NL  184 / 317 1947 - 1948 
Typoskript 
Konzeption von "Sintesis" und "New Trend" 
ger; eng 

Bestell-Nr.: NL  184 / 318 1947 - 1948 
Akte 
Konzeption von "Sintesis" und "New Trend" (v.a. Layout-Fragen) 
Enthält:  Briefwechsel mit Druckerei Blass, Barcelona 1948 
ger; spa 

Bestell-Nr.: NL  184 / 319 1947 - 1948 
Typoskript 
Konzeption von "Sintesis" 
eng; ger; spa; holl 

Bestell-Nr.: NL  184 / 320 1947 - 1954 
Akte 
Aufbau der Organisation "World Contacts", einer biographischen
Zusammenstellung zu Wirtschaftsführern, Politikern, Technikern,
Forschern und Publizisten 
Enthält:  Konzeption, Briefwechsel, Kontaktadressen zu "World Contacts" 
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Bestell-Nr.: NL  184 / 321 1948 - 1957 
Typoskript 
Konzeption von "Sintesis" 
ger; spa 

Bestell-Nr.: NL  184 / 322 1951 - 1981 
Liste 
Aufstellung über Widmungsexemplare von Zischkas Publikationen und
über versandte Weihnachtspost 

Bestell-Nr.: NL  184 / 323 1986 - 1989 
Liste 
Aufstellung von Widmungsexemplaren  
Intus:   Dankschreiben 1951; Briefformulare 

Bestell-Nr.: NL  184 / 324 o.D. 
Notiz 
Verlagsadressen (A-Z) 

Bestell-Nr.: NL  184 / 325 1917 - 1995 
Fotografie (52); Negativ (3) 
Aufnahmen von Anton Zischka 
Enthält:  u.a. Fotos aus der Kindheit, mit Eltern sowie Porträtaufnahmen 
Bemerkung:  Negative teilw. nicht Papierabzug vorhanden. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 326 o.D. 
Fotografie (66) 
Aufnahmen historischer Persönlichkeiten. A-C 
Enthält:  Abzüge und teilw. Negative; Karteikarte mit biografischer Angabe;
u.a. Manfred von Ardenne, Marcus Samuel Lord Bearsted, Walter Collins 
Bemerkung:  Die Aufnahmen historischer Persönlichkeiten waren
ursprünglich Teil der Personenkartei Zischkas. 

Bestell-Nr.: NL  184 / 327 o.D. 
Fotografie (77) 
Aufnahmen historischer Persönlichkeiten. D-J 
Enthält:  Abzüge und teilw. Negative; Karteikarte mit biografischer Angabe,
u.a. Franz Etzel, Harry Ferguson, Bahamonde Franco, Karl u. Wilhelm
Goldmann, Otto von Habsburg, Adolf Hitler, Ibn Saud 

Bestell-Nr.: NL  184 / 328 o.D. 
Fotografie (69) 
Aufnahmen historischer Persönlichkeiten. K-P 
Enthält:  Abzüge und teilw. Negative; Karteikarte mit biografischer Angabe,
u.a. Robert Ley, Reinhard Mohn, Heinrich Nordhoff 
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Bestell-Nr.: NL  184 / 329 o.D. 
Fotografie (56) 
Aufnahmen historischer Persönlichkeiten. R-Z 
Enthält:  Abzüge und teilw. Negative; Karteikarte mit biografischer Angabe,
u.a. Erzherzog Rudolf von Österreich, Leo Slezak, Magda Staudinger,
George Westinghouse 

Bestell-Nr.: NL  184 / 330 1934 - 1970 
Plakat (13) 
Ankündigungen von Büchern und Vorträgen Zischkas 
Intus:   Chinesisches Plakat (Vermessung von Brücke); spanisches Plakat
über die Konzentration parzellierter Grundstücke 
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